关于组织开展2017年度“三区”科技人员
专项计划工作的通知
各有关省辖市科技局、各有关省直管县（市）科技主管部门，各高等院校、科研院所，各有关单位：

按照科技部《关于印发<边远贫困地区、边疆民族地区和革命老区人才支持计划科技人员专项计划实施方案>的通知》（国科发农[2014]105号）精神和《河南省“三区”人才支持计划科技人员专项计划实施方案》要求，根据国家2017年“三区”人才工作计划，结合我省实际，决定开展2017年度“三区”科技人员选派工作和“三区”培养人员推荐工作。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

按照精准扶贫精准脱贫的要求，“三区”科技人员专项计划工作重点围绕贫困县、贫困村和建档立卡贫困户产业发展科技需求，力争在两年内实现河南省贫困县贫困村科技人员全覆盖任务。2017年度拟选派993名“三区”科技人员，推动建成50个农业科技示范村，切实动员、引导和支持选派人员和受培人员培育壮大特色产业，带动建档立卡贫困户增收脱贫。

二、实施范围

以县为单位，主要是国家确定的集中连片特困地区县（兰考县、栾川县、嵩县、洛宁县、汝阳县、鲁山县、卢氏县、南召县、镇平县、内乡县、淅川县、民权县、宁陵县、柘城县、光山县、新县、商城县、固始县、淮滨县、潢川县、淮阳县、沈丘县、太康县、商水县、郸城县、新蔡县）、国家扶贫开发工作重点县（宜阳县、滑县、封丘县、范县、台前县、社旗县、桐柏县、睢县、虞城县、上蔡县、确山县、平舆县）、省级扶贫开发工作重点县（伊川县、叶县、内黄县、原阳县、濮阳县、舞阳县、方城县、夏邑县、罗山县、息县、西华县、扶沟县、泌阳县、正阳县、汝南县）。

三、选派原则和条件

（一）选派对象与条件。选派对象主要为我省能够解决受援地科技需求的、具有中级专业技术职称以上的现代农业、工业、社会发展、农村环保和信息化等行业科技人员。能够联合形成产业链条的团队和正在基层开展扶贫、实施科技项目的科技人员优先考虑。

（二）选派范围与方式。以就近就便、河南省范围内调配为主，引导选派的科技人员到派出单位就近的受援县服务。受援县内科技人员不可选派。鼓励科技人员以团队形式到贫困乡、贫困村，培育壮大当地优势产业，开展精准科技培训。
（三）服务内容与形式。选派对象围绕受援地支柱产业的科技需求，提供公益专业技术服务，或者与农民结成利益共同体、创办领办农民合作社、企业等多种形式，推进农村科技创新创业。服务时间不少于1年。

（四）按照“制定计划—分配指标—选派到位—开展服务—考核验收—总结评价”的程序选派科技人员到受援地开展服务，主要过程如下：

1、省科技厅根据受援县提出的选派需求，制定当年选派计划，并报科技部审核备案。

2、省科技厅组织落实选派计划，根据各受援县科技人员技术需求计划，发布需求，并接受申请和报名，组织对“三区”科技人员申请者和受援单位进行对接，提出初步推荐人选。指导选派单位、受援单位与选派对象签订选派协议，经受援地科技主管部门汇总报省科技厅，省科技厅汇总名单并报送科技部审核通过后，确定河南省2017年度“三区”人才计划科技人员。选派以受援地推荐和省科技厅直接选派相结合。

3、科技人员申请“三区”科技人员需经选派单位同意。选派对象按照选派协议和有关要求，为受援地提供科技服务。选派对象完成1年服务后，省科技厅等部门组织对其工作绩效和服务情况进行全面考核。省科技厅对本年度选派对象的工作情况进行总结，并报送科技部。

四、选派要求及申报程序

（一）“三区”科技人员选派工作通过“三区”人才支持计划在线签署管理平台（以下简称“平台”）进行，采取绿色无纸化网上对接申报。前期已组织受援县在“三区”人才支持计划在线签署管理平台进行需求发布，请申请此次计划的科技人员登陆平台进行注册、申请电子签章后对接需求。科技人员对接需求时请与提出需求的受援单位充分沟通，落实服务方式和服务目标，对接成功后，在线签订《“三区”科技人才选派三方协议书》，同时填写《“三区”科技人才选派对象推荐表》，由受援单位报送县级科技主管部门。科技人员派出单位未注册派出单位账户的应登陆平台进行账户注册。

（二）受援县应在充分调研的基础上，重点发布贫困乡（镇）、建档立卡贫困村、第一书记帮扶村的科技需求。

（三）每个受援县推荐的选派科技人员原则上不超过20人，同时省科技厅将结合各受援县的总体申报情况予以相应的名额调整。

（四）受援县科技主管部门通过平台汇总《“三区”科技人才选派对象推荐表》、《“三区”科技人才选派三方协议书》和《“三区”科技人才选派对象情况汇总表》并报送省辖市科技局。

（五）各省辖市科技局请于2017年6月9日前通过平台汇总受援县报送的《“三区”科技人才选派对象推荐表》、《“三区”科技人才选派三方协议书》、《“三区”科技人才选派对象情况汇总表》，在线提交至省科技厅。省直管县（市）科技管理部门直接在线提交。

（六）在线申报和协议签署技术问题可通过登陆平台下载申报流程、指南和视频帮助材料，或加入QQ群436746988在线咨询，也可通过固话、手机进行咨询。

五、受援地本土科技人员培训要求

（一）2017年计划（第四批）培训任务106人，53个受援县每县受培人员限2人，计划在我省脱产培养一批受援县本土优秀科技人员和优秀科技特派员。通过培训，培养一批“三区”优秀创新创业企业家、优秀农民专业合作社带头人、优秀致富带头人和带领农民致富的新型职业农民等。原则上国家公务员人员不参与此次培训，控制科研事业单位参培人员比例，以企业人员、农村合作组织负责人、新型职业农民等本土优秀科技人员、科技特派员为主。已申报的“三区”培养人员不参与此次申报。

（二）培养人员名单报送时间另行通知，请做好培养人员筛选等相关准备。

六、国家关于秦巴片区培养计划申报要求

（一）按照国家统一安排，2017年我省拟从秦巴山片区10个受援县推荐20名本土科技人员参与科技部统一组织的培训，每县限参加2人。本次培训主要是针对秦巴片区农村产业和扶贫攻坚实际情况，围绕农村科技人才创业能力提升、优势特色产业生产及经营业务素质和技能提高，使其在农业科技知识结构得到更新和优化、农业经营水平得到提高、农业科技创新创业能力明显增强，以适应秦巴片区现代农业发展需要，延伸和拉长秦巴片区农业产业链，带领片区农民增收致富，早日实现小康社会。

（二）集中培训食宿费、培训费、实习实训指导费由国家统一安排，不需培训人员支付。

（三）原则上国家公务员人员不参与此次培训，控制科研事业单位参培人员比例，以企业人员、农村合作组织负责人、新型职业农民、致富带头人等本土优秀科技人员、科技特派员为主。已申报的“三区”培养人员不可参与此次申报。培训时间待科技部确定后另行通知，请提前做好相关准备。

请各地、各单位按照国家、省方案和本通知要求，认真组织，抓好落实。

联系人及联系方式:

省农村技术开发中心  潘晓东

联系电话：0371-65752189

电子邮箱：67269876@163.com

省科技厅农村科技处  黄永峰

联系电话：0371-65952818

在线签署与管理平台技术咨询

联系电话：0371-63832036

联系手机：18537121063

“三区”人才支持计划在线签署管理平台网址：

http://182.92.222.74/

附件：“三区”人才支持计划科技人员专项计划受援县科技部门联系人员名单
2017年5月16日

附  件

“三区”人才支持计划科技人员专项计划

受援市县科技部门联系人员名单

	单  位
	联系人
	电  话
	手  机

	洛阳市科技局
	杨  影
	0379-63312414
	13838439236

	栾川县科技局
	李有红
	0379-66813881
	13937972558

	嵩县科技局
	刘素霞
	0379-66311942
	13838833226

	洛宁县科技局
	戴晓星
	0379-66266981
	15937988790

	汝阳县科技局
	杨素琴
	0379-68236599
	15343795238

	宜阳县科技局
	谷志飞
	0379-68882617
	13103796484

	伊川县科技局
	常转瑞
	0379-80878015
	13698879607

	平顶山市科技局
	胡光宇
	0375-3931192
	138 37551989

	鲁山县科技局
	王惠君
	0375-5051525
	13837539376

	叶县科技局
	黄军跃
	0375-6113785
	13663095113

	安阳市科技局
	宋东风
	0372-5923629
	13783838299

	内黄县科技局
	张义宾
	0372-7711604
	13569020303

	新乡市科技局
	魏  然
	0373-5820676
	13903739564

	封丘县科技和工业信息化局
	刘翠娟
	0373-8292407
	13639630698

	原阳县科技和工业信息化局
	刘彦俊
	0373-7284680
	13937315493

	濮阳市科技局
	陈进方
	0393-6666208
	17698290262

	范县科技局
	姜秀英
	0393-8753158
	13781339198

	台前县科技局
	杨安军
	0393-2211321
	13513924698

	濮阳县科技局
	赵晓莉
	0393-3283196
	13403938898

	漯河市科技局
	杨春生
	0395-3134362
	13069555089

	舞阳县科技局
	赵国强
	0395-3300900
	13939575688

	三门峡市科技局
	熊浩琦
	0398-2513706
	18703982107

	卢氏县科技局
	李放远

	15139817052

	南阳市科技局
	张华国
	0377-63134961
	18739005888

	南召县科技局
	廉德超
	0377-66918895
	13723023048

	镇平县科技局
	韩琳琳
	0377-65921421
	15938435126

	内乡县科技局
	张书华
	0377-65332361
	13503909551

	淅川县科技局
	张  涛
	0377-69050299
	18037700553

	社旗县科技局
	云富贵

	15236080797

	桐柏县科技局
	徐  歌
	0377-68219039
	13569200694

	方城县科技局
	刘海妹
	0377-67232753
	13937754869

	商丘市科技局
	张兰停
	0370-3289596
	15993976897

	民权县科技局
	王孝军
	0370-8522022
	15090686188

	宁陵县科技局
	张延军
	0370-7811355
	15836857062

	柘城县科技局
	李  萧
	0370-6021695
	13608642343

	睢县科技局
	吕保磊
	0370-8111692
	13037526868

	虞城县科技局
	李  培
	0370-4112440
	15837023527

	夏邑县科技局
	郭玉昆
	0370-3033326
	13592314660

	信阳市科技局
	王  冯
	0376-8093690
	15137603319

	光山县科技局
	何徵羽
	0376-8855529
	13569767181

	新县科技局
	敖  玲
	0376-2986300
	18837619101

	商城县科技局
	张光云
	0376-7934858
	13613977239

	淮滨县科技局
	程东强
	0376-7761074
	13839731751

	潢川县科技局
	冯忠杨
	0376-6121558
	13526056036

	罗山县科技局
	包怀柱
	0376-2178537
	13569780180

	息县科技局
	万保华
	0376-5952032
	13303979977

	周口市科技局
	徐朝华

	17639732889

	淮阳县科技局
	卢克印
	0394-2661518
	13839455662

	沈丘县科技局
	郑  杰
	0394-5105078
	13939492125

	太康县科技局
	胡全影
	0394-6816288
	13592251778

	商水发改委
	雷海生
	0394-5607089
	18939471695

	郸城县科技局
	马剑宏
	0394-3210036
	13949969219

	西华县科技局
	王秋华
	0394-2546486
	13903870779

	扶沟县科技局
	何援非
	0394-6221380
	18603885938

	驻马店市科技局
	张  颖
	0396-2815952
	15839632697

	上蔡县科技和工业信息化局
	李保平
	0396-6922503

0396-6922500
	13608443798

	确山县科技局
	李  唯
	0396-7065346

0396-7065249
	13949571368

	平舆县科工信局
	王宏祖
	0396-5069818
	15290138066

	泌阳县科技局
	马辉江
	0396-7788088
	13938387056

	正阳县科技局
	李元华
	0396-8922275
	13598913922

	汝南县科技局
	陈  敏
	0396-8045906
	13839636912

	兰考县科工信委
	黄彩霞
	0371-26999018
	13723281685

	滑县科技局
	王  鑫
	0372-8112139
	13837264482

	固始县科技局
	张少华
	0376-4667108
	13507611931

	新蔡县科技局
	冯振龙
	0396-5922107
	13598922719

PAGE
— 8 —